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Annotatsiya: "Yashil" iqtisodiyot siyosatchilar, biznes va siyosatchilar tomonidan 

qo‘llab-quvvatlanadigan tushunchaga aylandi. Atamaning eng aniq ta’rifi YUNEP 

tomonidan taqdim etilgan bo‘lib, unda Yashil iqtisodiyot "atrof-muhit xavflari va 

ekologik tanqisliklarni sezilarli darajada kamaytirgan holda inson farovonligi va ijtimoiy 

tenglikni yaxshilashga olib keladigan iqtisodiyot" deb ta’riflanadi. Ushbu ta’rif biologik 

xilma-xillikni saqlash bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan ikki xil elementni o‘z ichiga oladi. 

Birinchisi, biologik xilma-xillikni inson farovonligi va ijtimoiy tenglik uchun taqdim 

etadigan foyda (masalan, to‘g‘ridan-to‘g‘ri moddiy foyda) uchun saqlab qolishdir. 

Ikkinchi element biologik xilma-xillikni "sug‘urtalash" roliga qo‘yadi, agar biz biologik 

xilma-xillikni saqlab qolsak, bu atrof-muhit xavflari va ekologik tanqisliklarni sezilarli 

darajada kamaytiradi degan taxmin bilan. 

Kalit so’zlar: tabiat, bioxilma-xillik, neolit davri, progressiv, Katskill, qaynoq 

nuqtalar, populyatsiya, tabiiy o’rmonlar  

 

"Yashil" iqtisodiyot - bu biologik xilma-xillikni oshirish va foyda keltirishi mumkin 

bo„lgan iqtisodiy tizim va aksincha, "tabiat" yaxshi biznes uchun zarur shartdir. 

Bioxilma-xillik "turlar ichida, turlar o„rtasida va ekotizimlar o„rtasida" elementlarni o„z 

ichiga olishini hisobga olsak, biologik xilma-xillikni va shuning uchun yashil 

iqtisodiyotning ta‟sirini turli xil miqyosda, turlarning o„zgarishidan tortib butun sayyora 

bo„ylab biomlargacha ko„rib chiqishimiz kerak. 

Biologik xilma-xillik va tovar va xizmatlarni taqdim etish o„rtasidagi aloqalar juda 

o„zgaruvchan. Biologik xilma-xillikning pasayishi muayyan ekotizim xizmatlarini 

ko„rsatishning oshishi bilan sodir bo„lganda munosabat salbiy bo„lishi mumkin. Bunday 

misollardan biri qishloq xo„jaligi tizimlaridan oziq-ovqat ekinlari yetishtirishdir. Ilk 

neolit davri dehqonlari ekin sifatida ba‟zi yovvoyi o„tlarni boshqalariga nisbatan birinchi 

marta o„zlashtirishni boshlagandan beri, dehqonchilikning ko„p qismi oziq-ovqat uchun 

hosildorlikni oshirish evaziga yovvoyi o„simliklar va chorva hayvonlarining turlari  

xilma-xilligining progressiv qisqarishiga olib keldi. 

Boshqa hollarda esa munosabatlar odatda neytral bo„lishi mumkin. Masalan, 

o„simliklar to„planadigan suv havzalari suvni tozalashga yordam beradi, ba‟zi hollarda 

suv sifatini oshiradi. To„g„ri boshqariladigan mahalliy bo„lmagan plantatsiyalar buning 

uchun boy tabiiy o„rmonlar yoki preriyalar kabi yaxshi bo„lishi mumkin. Shuning uchun 
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suv kompaniyalari va sifatli suvga tayanadigan boshqa manfaatdor tomonlar 

suv havzalarini boshqarishni nazorat qilish va ularning ta‟minotini himoya qilish uchun 

suv havzalarini sotib olishga harakat qilishlari mumkin. Suv ta‟minotini himoya qilish 

uchun Nyu-York shahri tomonidan Katskill tog„laridagi yer va suv havzalari huquqlarini 

sotib olish, ehtimol, eng mashhur misoldir, ammo shisha suv firmasi Vittel o„zining 

asosiy resursining sifatini ta‟minlash uchun kichikroq miqyosda xuddi shunday ishlarni 

amalga oshirmoqda.  

Boshqa munosabatlar odatda ijobiy hisoblanadi. Masalan, muqaddas joyning 

mavjudligi bioxilma-xil tabiiy o„simliklarning degradatsiyasini oldini olishi mumkin  

landshaftning qabul qilingan ma‟naviy  qiymati tufayli. Xuddi shunday, ekoturizm uchun 

muhim bo„lgan hududlarda yuqori bioxilma-xillik ko„pincha xizmatni yaratadigan aktiv 

va asosiy xususiyatdir. Shunday qilib, milliy bog„lar va uning atrofidagi jamoalar ajoyib 

landshaftlarni yoki xarizmatik yovvoyi tabiatni ko„rish uchun kelgan sayyohlarning 

daromadlaridan foyda olishlari mumkin. Misol uchun, Shotlandiyaning Moll orolida 

1980-yillarda ov orqali yo„q qilingan oq dumli burgutni qayta tiklash bo„yicha katta 

dastur amalga oshirildi. Endi burgutlar tashkil etilgan va muvaffaqiyatli ko„paymoqda, 

ko„plab odamlar orolga qushlarni ko„rish uchun tashrif buyurishadi. Shunday qilib, ushbu 

landshaftda yagona ramziy turning tiklanishi mahalliy iqtisodiyotga katta ijobiy ta‟sir 

ko„rsatdi. Bundan tashqari, ushbu tahrirlangan jildda muhokama qilingan ko„plab amaliy 

tadqiqotlar bioxilma-xil atrof-muhit tomonidan taqdim etilgan tovarlar va xizmatlar uzoq 

muddatli istiqbolda nazoratsiz ekspluatatsiya qilishdan olinadiganlarga qaraganda 

yaxshiroq moliyaviy daromad keltirishi mumkin degan g„oyani qo„llab-quvvatlaydi.  

Biologik xilma-xillik yuqori bo„lgan hududlar ko„pincha bir nechta ekotizim 

xizmatlarining "qaynoq nuqtalari" bilan mos keladi.  

Bu o„xshashlik yo„qolgan turning o„rnini boshqa tur egallashi yoki tizim o„z 

funksiyasini sezilarli darajada yo„qotmasdan moslasha olsa, haqiqiy bo„ladi. Bunday 

savollarga oldindan baho berish qiyin, chunki biz kamdan-kam hollarda bir turning 

nafaqat tizimning qisqa muddatli qarashlari doirasida, balki uzoq muddatli, ya‟ni 

kamdan-kam hollarda noodatiy stress davrlarini o„z ichiga olishi mumkin bo„lgan 

funktsiyalarini aniq ayta olamiz. Aldo Leopoldning (1949) ta‟kidlashicha, "har bir 

g„ildirak va g„ildirakni saqlab qolish aqlli tuzatishning birinchi ehtiyot chorasidir," ya‟ni 

biz turlarning kamayib ketishiga yoki yo„qolib ketishiga yo„l qo„yamiz. Yana bir 

o„xshashlik samolyotdagi mixlar bilan bog„liq. Har qanday alohida tirqishni xavfsiz olib 

tashlash mumkin bo„lsa-da, juda ko„pini olib tashlang va samolyot halokatga uchraydi va 

bizni, yo„lovchilarni olib ketadi. 

Shunday qilib, biz uchun zarur bo„lgan ekotizim mahsulotlari va xizmatlarini yetkazib 

berish uchun biologik xilma-xillikning minimal darajasi mavjud. Ko„pchilik biz har doim 

ushbu minimal darajadan ancha yuqori ekanligimizni ta‟minlash oqilona bo„ladi, degan 

fikrga qo„shiladi. Shunga qaramay, javob berish qiyinroq savol tug„iladi: Bioxilma-

xillikning qaysi darajasi va qaysi jihatini (genlar, turlar, populyatsiyalar, jamoalar 
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saqlashga e‟tibor qaratishimiz kerak? Bu boylikning eng yuqori darajasini 

hisobga olishimiz kerakmi? 

Biz oziq-ovqat, energiya, toza suv uchun tayanadigan ko„plab ekotizimlar turlarga kam 

ta‟minlangan , shuningdek, ba‟zi yarim tabiiy tizimlar ham madaniy sabablarga ko„ra 

yuqori baholanadi, masalan, Angliyadagi pasttekislik yaylovlari. Shunday qilib, 

insoniyatning yuqori darajadagi foydasi uchun har doim ham yuqori turlarga boy bo„lish 

shart emas. Dunyoning juda xilma-xil qismlari, tropik o„rmonlar yoki Sharqiy Afrika 

savannalari muhim emas. Aksincha, biz har qanday muayyan tizimda biologik xilma-

xillikning funktsional jihatlarini ko„rib chiqishimiz kerak. 

Yangi turlarni kiritish ekotizimning funktsional jihatlarini o„zgartirib, turlarni yo„q 

qilishi mumkin. Bu esa ekotizim xizmatlariga ijobiy yoki salbiy ta‟sir ko„rsatishi 

mumkin. Masalan, ko„plab e‟tiborga molik mahalliy bo„lmagan va ba‟zi hollarda invaziv 

turlar ekotizim uchun muhim xizmatlarni taqdim etadi. Shimoliy Amerikada ekinlarni 

changlatish uchun mahalliy bo„lmagan asalarilar (Apis mellifera) keng qo„llaniladi, bu 

changlatish xizmatlari har yili 14,8 milliard AQSH dollariga baholanadi (Morse va 

Calderone, 2000). Mahalliy bo„lmagan daraxtlar esa butun dunyo bo„ylab ko„plab 

yog„ochsozlik sanoatining asosini tashkil qiladi; masalan, Tinch okeani shimoli-g„arbiy 

qismidagi ignabargli daraxtlar Britaniya va Irlandiya o„rmon xo„jaligida muhim tur 

hisoblanadi.  

Shunday qilib, biz yo„qotishimiz mumkin bo„lgan turlar va landshaftlar bo„lishi 

mumkin va ekotizim xizmatlarini ko„rsatish uchun eng yaxshi narsa biologik xilma-

xillikning ustuvor yo„nalishlariga to„liq mos kelmaydigan vaziyatlar bo„lishi mumkin; 

masalan, bu mahalliy bo„lmagan turlardan keng foydalanishni o„z ichiga oladi. Qaysidir 

ma‟noda bu biologik xilma-xillik uchun "Xo„sh, nima?" savolidir. Yerga oziq-ovqat, 

yoqilg„i, urbanizatsiya va boshqa ishlab chiqarish faoliyati uchun bosim ortib borayotgan 

bir paytda, nima uchun, qayerda va qanday biologik xilma-xillikni saqlashimiz kerak? 

Yashil iqtisodiyot doirasida ushbu masalalar keyingi bo„limda muhokama qilinganidek, 

inson farovonligi va ijtimoiy tenglik bilan chambarchas bog„liq. 

Biologik xilma-xillikka "qadriyat" qo„yish axloqi haqida kelishmovchiliklar bo„lishi 

mumkin, ekotizim natijalariga hissa qo„shishi mumkin bo„lgan narsalarni qo„llab-

quvvatlash, ta‟minlash, tartibga solish va madaniy xizmatlarga bo„lish ko„pchilik odamlar 

uchun qabul qilinadi. Biroq, ularni inson "farovonligi" va, xususan, ijtimoiy tenglik bilan 

bog„lash yanada murakkablashadi. Biologik xilma-xillikni saqlashning foydalari va 

xarajatlari bir xil odamlar tomonidan qoplanmaydi va ikkalasi o„rtasida katta masofa 

(geografik yoki aqliy) bo„lishi mumkin. Misol uchun, oziq-ovqat yig„ish paytida yo„lbars 

hujumidan xavf ostida bo„lgan odamlar boshqa qit‟adagi shaharda yashovchilarga 

qaraganda ularni saqlashga boshqacha qarashlari mumkin. Bundan tashqari, ushbu 

yovvoyi mushuklar (ko„p jihatdan tabiatni muhofaza qiluvchilar uchun asosiy turlar) 

tomonidan mahalliy odamlarning farovonligiga ko„rsatadigan ekotizim xizmatlarini 

mahalliy jamoalar qabul qilishi qiyin bo„lishi mumkin. 
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Shunga o„xshab, rivojlanayotgan mamlakatlarning o„rmon yerlarini o„z 

iste‟moli uchun oziq-ovqat ishlab chiqarish yoki boshqa daromad olish uchun tozalashga 

to„sqinlik qilayotgan fermerlari, ayniqsa, ushbu o„rmonlarni himoya qilishni so„rayotgan 

mamlakatlarning aksariyati tarixan o„z o„rmonlarini tozalagan bo„lsa, bioxilma-xillikni 

saqlash uchun pul to„lashi kerakmi, degan savolga javob berishlari mumkin. Buyuk 

Britaniya bu borada ayniqsa nozik pozitsiyada turibdi. Buyuk Britaniyada hukumat va 

ko„plab tabiatni muhofaza qilish tashkilotlari tropik tabiiy o„rmonlarning yo„q qilinishiga 

faol qarshilik ko„rsatmoqda, ammo Buyuk Britaniyaning o„rmon qoplami hozirda atigi 12 

foizni tashkil qiladi va deyarli barchasi "ikkilamchi o„sish"dir Tabiiy o„rmonlar 2000-yil 

oldin deyarli tozalangan va mamlakat uzoq vaqtdan beri butun dunyo bo„ylab eski o„sish 

stendlaridan yog„ochlarning asosiy importchisi bo„lib kelgan.  

Shunday qilib, biologik xilma-xillikni saqlab qolish kerak, chunki u inson 

farovonligiga muhim xizmatlarni taqdim etadi va ekotizim xizmatlari doirasida bu 

yondashuv rag„batlantiriladi. Biroq, ijtimoiy tenglik va inson farovonligini hisobga olgan 

holda, ba‟zi murakkabliklar mavjud bo„lib, ular ko„pincha berilganidan ko„ra ko„proq 

ko„rib chiqishni talab qiladi. Xususan, bunday konservatsiya uchun ijtimoiy o„lchov 

atrofidagi ba‟zi masalalarni hal qilishga yordam beradigan tegishli iqtisodiy vositalarni 

ishlab chiqish zarurati mavjud. 
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